Makalenin esas amacı, bu hadislerin Müslümanların ibâdet anlayışlarına etkilerini tespit etmeye çalışmak, oluşmuş menfî yaklaşımlara dikkat çekmek ve çözüme yönelik bakış açılarının geliştirilmesine katkı sağlamaktır.

Öncelikle “*Envâru'l-Âşikîn*” hakkında kısa bilgi verip, Ahmed Bican’ın hadise bakışını ele alalım.

A. *Envâru'l-Âşikîn* ve Ahmed Bican’ın Hadise Bakışı

Ahmed Bican (ö. 871/1466’ dan sonra) öldükten sonra şu fâni dünyada adının hayırla anılmasına vesile olacak bir eser yazmak gayesiyle, ağabeyi Yazıcıoğlu Mehmed Bican’ın (ö. 855/1451) tavsiyesi üzerine, onun Arapça olarak yazdığı “*Megâribü’z-Zaman li Gurûbi'l-Eşyâ fi'l-Ayn ve'l-Iyân*”¹ adlı eserini kendine has üslûbuyla, bir kısım ilave ve değişiklikler yaparak Türkçeye çevirmiştir. Müellifimiz kendi katkılarıyla zenginleştirdiği ve büyük emek sarf ederek ortaya koyduğu eserine, gönlünün ve gözünün nuru kabul ettiği için “*Envâru'l-Âşikîn*” adını vermiştir. O, bütün zâhir ve bâtın nurlarını bu kitapta topladığını ifade etmiştir.² Eser, 850/1446 yılında Gelibolu’da yazılmaya başlanmış, 855/1451 tarihinde ise tamamlanmıştır.³

“*Envâru'l-Âşikîn*”, yüzyıllar boyunca geniş halk kitleleri tarafından okunmuş/dinlenmiş ve toplumun dinî kültürünün oluşmasında büyük rol oynamıştır. Anadolu, Balkanlar ve Orta Asya’nın en ücra köşelerine kadar yayılmış, Türk dünyasının dinî kültürünü etkileyen belli başlı kaynaklardan birisi olmuştur.

Ubûdiyyet ise, “İnsanın Allah’a karşı saygı ve itaat bilinci içinde hayatını sürdürmesi şeklindeki kulluk duyarlılığı”²² ifade etmektedir. Buna göre ibâdetle belirli davranış kalıpları öne çıkarken, ubûdiyyette ahlâkî ve manevî öz ağır basmaktadır. Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1209) ibâdeti, “Saygının en ileri derecesi” şeklinde tanımlarken,²³ Râgıb el-İsfahânî, (ö. 502/1108) ibâdeti, “Alçak gönüllülüğün en ileri derecesi”, ubûdiyyeti ise “Alçak gönüllülüğün dışa yansımaları” şeklinde açıklamaktadır.²⁴ Nitekim ibâdetlerin korku, sevgi, saygı, şükür, sığınma, bağlanma ve teslimiyet gibi duygusal yanlarına ilaveten niyet, irade, şuur gibi fikrî temelleri de vardır.

Lakin böyle güvenilir hadislerden faydalanmak yerine, içinde ölçsüz ifadelerin yer aldığı mevzû rivâyetlere ve mitolojilere itibar etmek, bu rivâyetleri içinde barındıran "*Envâru'l-Âşikîn*" benzeri eserleri başucu kitabı yapmak ve bu kitapları körü körüne savunmak Müslümanların ibâdet anlayışlarında ciddi prob-

⁶² Mâlik b. Enes, (ö. 179/795), **Muvattâ**, (I-II), Thk.: M. Fuad Abdulbâkî, Çağrı Yay., İstanbul, 1992, 48/Husnû'l-Hulk, 1 (II, 904).

⁶³ Bican, a.g.e., s. 444.

⁶⁴ Ayrıntılar için bkz. Seyhan, a.g.e., s. 310-311.

⁶⁵ el-Bakara, 2/43; en-Nisâ, 4/102; et-Tahâ, 20/132.

⁶⁶ Müslim, 2/Tahâre, 4 (I, 208); Nesâî, Ebû Abdırâhman Ahmed b. Şu'ayb, **Sünenü'l-Kebîr**, Thk.: Abdulgafar Süleyman el-Bendâvî/Seyyid Kûsrevî Hasan, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1991/1411, I, 299; 5/Salat, 52 (II, 111-112); İbn Hanbel, I, 67, 71; Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik, **el-Bahru'z-Zehâr el-Ma'ruf bi Müsnedi Bezzâr**, Thk.: Mahfûz er-Rahman Zeynullah, Müessesetü Ulûmî'l-Kur'an/Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Beyrut/Medine, 1409, II, 85; Ebû Avâne, Ya'kub b. İshâk el-İsferâinî, **Müsned**, Thk.: Eymen b. Arif ed-Dimeşkî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1998, I, 413-414; II, 79; İbn Huzeyme, Muhammed b. İshâk en-Nisâbûrî, **Sahîh**, Thk.: Muhammed Mustafa el-Â'zamî, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut, 1970/1390, II, 373; Ebû Nu'aym, Ahmed b. Abdillâh el-İsfahânî, **el-Müsnedü'l-Müstahrec alâ Sahîhi İmam Müslim**, Thk.: Muhammed Hasen İsmâil eş-Şâfi, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1996, I, 296; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn, **es-Sünenü'l-Kebîr**, Thk.: Muhammed Abdulkâdir Atâ, Mekke, 1994, I, 82; **Şu'abü'l-İmân**, Thk.: Muhammed es-Said b.

- Bayyığit, Mehmet, "Gençliğin Dini İnanç, İbadet ve Problemlerine Boylamsal Bir Bakış", **Gençlik Dönemi ve Eğitimi-II, Tartışmalı İlmî Toplantı (Tebliğler)**, 18-20 Nisan 2003, Bursa, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2003.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin, (ö. 458/1066), **es-Sünenü'l-Kebîr**, (I-X), Thk.: Muhammed Abdülkâdir Atâ, Mekke, 1994.
- , **Şu'abü'l-İman**, (I-VIII), Thk.: Muhammed es-Said b. Bisyûnî Zeğlül, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1410.

- Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik, (ö. 292/905), **el-Bahru'z-Zehhâr el-Ma'ruf bi Müsnedi Bezzâr**, (I-IX), Thk.: Mahfûz er-Rahman Zeynullah, Müessesetü Ulumi'l-Kur'an/Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Beyrut/Medine, 1409.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, (ö. 256/870), **el-Câmi'u's-Sahîh**, (I-VIII), Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- Cürcânî, Hamza b. Yûsuf Ebû'l-Kâsım, (ö. 345/956), **Târîhu Cürcan**, Thk.: Muhammed Abdulmuîd Han, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, 1401.
- Çelebi, İlyas, "İslâm Kaynaklarında Fiten, Melâhim ve Herc İnançları", **MÜİFD**, 1993-1994, Sayı: 11-12, (s. 151-196).
- , **Uzak ve Yakın Gelecekle İlgili Haberler, (Fiten-Melâhim-Kıyâmet Alâmetleri)**, Kitabevi, İstanbul, 2000.
- Dârimî, Abdullah b. Abdirrahman es-Semarkandî, (ö. 255/868), **Sünen**, (I-II), Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- Dümeynî, Misfir b. Gurmullah, **Mekâyisu Nakdi Mütûni's-Sünne (Hadis'te Metin Tenkîdi Metodları)**, Çev., İlyas Çelebi/Adil Bebek/Ahmet Yücel, Kitabevi Yay., İstanbul, 1997.
- Ebû Avâne, Ya'kub b. İshâk el-İsferâinî, (ö. 316/928), **Müsned**, (I-V), Thk.: Eymen b. Arif ed-Dimeşkî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1998.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as, (ö. 275/888), **Sünen**, (I-V), Çağrı Yay., 1992.
- Ebû Nu'aym, Ahmed b. Abdillâh el-İsfahânî, (ö. 430/1038), **Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfiyâ**, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, Beyrut, ts.
- , **el-Müsnedü'l-Müstahrec alâ Sahîhi İmam Müslim**, (I-V), Thk.: Muhammed Hasen İsmâil eş-Şâfi, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996.
- Ebû Tâlib el-Mekkî, Muhammed b. Ebî'l-Hasan Ali b. Atiyye el-Hârisî, (ö. 386/1006), **Kütü'l-Kulûb fi Muameleti'l-Mahbûb ve Vasfu Tarîki'l-Mürîd ilâ Makâmi't-Tevhîd**, (Kalplerin Azığı), (I-IV), Trc.: Muharrem Tan, İz Yay. İstanbul, 1999.
- Ebû Yâ'lâ, Ahmed b. Ali, (ö. 307/919), **Müsned**, (I-XIII), Thk.: Hüseyin Selim Esed, Dimeşk, 1984.
- Hâkim, en-Nisâbûrî, Muhammed b. Abdillâh, (ö. 405/1014), **el-Müstedrek ale's-Sahîhayn**, (I-IV), Thk.: Mustafa Abdülkâdir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1990.
- Hakîm et-Tirmizî, Ebû Abdillâh Muhammed, (ö. 285/898), **Nevâdiru'l-Usûl fi Mâ'rifeti Ehâdisu'r-Rasûl**, (I-IV), Thk.: Abdurrahman Umeyre, Dâru'l-Ceyl, Beyrut, 1992.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, (ö. 463/1071), **Muvazzihu Evhâmil-Cem' ve't-Tefrik**, (I-II), Thk.: Abdulmutî Emin Kal'acî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1407.
- Heysemî, Ali b. Ebî Bekr, (ö. 807/1404), **Mecmau'z-Zevâid ve Menbe'u'l-Fevâid**, Dâru'r-Reyhân li't-Turâs, Beyrut, 1407.
- , **Mevâridü'z-Zam'ân ilâ Zevâidi İbn Hibbân**, Thk.: Muhammed Abdurrezzak Hamza, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts.
- Hökekleli, Hayatî, "İbadet", **DİA**, İstanbul, 1999, XIX, 249.
- İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyin Ahmed, (ö. 395/1004), **Mu'cemu Mekâyisi'l-Luga**, (I-VI), Thk.: Abdusselam Muhammed Harun, Dâru'l-Fikr, Mısır, 1979.
- İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed, (ö. 241/855), **el-Müsned**, (I-VI), Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim el-Bustî, (ö. 354/965), **Sahîh**, (I-XVIII), Thk.: Şu'ayb el-Arnâvud, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1993.
- İbn Huzeyme, Muhammed b. İshâk en-Nisâbûrî, (ö. 311/923), **Sahîh**, (I-IV), Thk.: Muhammed Mustafa el-Â'zamî, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut, 1970/1390.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ, (ö. 774/1372), **Tefsîru İbn Kesîr**, (I-IV), Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1401.
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezid el-Kazvînî, (ö. 275/888), **Sünen**, (I-II), Thk.: Muhammed Fuad Abdalbâkî, Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- İbn Manzûr, Cemaluddin Muhammed b. Mükerrrem, (ö.

711/1311), **Lisânu'l-Arab**, (I-XV), Beyrut, ts.
- İbn Mübârek, Abdullah, (ö. 181/797), **ez-Zühhd**, Thk.: Habîburrahman el-Â'zamî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts.
- İbnu'l-Kayym el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr, (ö. 751/1350), **Zâdü'l-Meâd**, Mısır, 1973.
- İpşirli, Mehmet, "Cer", **DİA**, İstanbul, 1993, VII, 388.

- İslâmoğlu, Mustafa, "Günümüz Kur'an Okumaları Bağlamında Yaygın Kur'an Okuma Modelleri ve 'Akabe Dersleri' Örneği", **VII. Kur'an Sempozyumu Kur'an ve Müslümanlar**, 15-16 Mayıs 2004, Kayseri, Fecr Yay., Ankara, 2005, (s.

- Koca, Ferhat, "İbadet", **DİA**, İstanbul, 1999, XIX, 241.
- Koçkuzu, Ali Osman, "Hadislerin Kur'ân'a Arzı Problemi", **Sünnetin Dindeki Yeri, Tartışmalı İlmî Toplantılar Dizisi**, Ensar Neşriyât, İstanbul, 1998.
- Kurtûbî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, (ö. 671/1272), **Tefsîru Kurtûbî**, (I-XX), Thk.: Ahmed Abdulâlîm el-Berdûnî, Dâru's-Şüab, Kahire, 1372.
- Mâlik b. Enes, (ö. 179/795), **Muvattâ**, (I-II), Thk.: M. Fuad Abdalbâkî, Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- Münâvî, Muhammed Abdurrauf, (ö. 1031/1622), **Feyzu'l-Kadîr**, (I-IV), el-Mektebetü't-Ticâriyye, Mısır, 1356.
- Münzirî, Abdülazîm b. Abdilkavî, (ö. 656/1258), **et-Tergîb ve't-Terhîb**, (I-IV), Thk.: İbrâhim Şemsüddîn, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1407.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn el-Kuşeyrî, (ö. 261/875), **Sahîh**, (I-III), Thk.: Muhammed Fuad Abdalbâkî, Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu'ayb, (ö. 303/915), **Sünen**, (I-VIII), Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- , **es-Sünenü'l-Kebîr**, (I-VI), Thk.: Abdulgaffar Süleyman el-Bendâvî-Seyyid Kûsrevî Hasan, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1991/1411.
- Özsoy, Ömer, **Sünnetullah, Bir Kur'an İfâdesinin Kavramlaşması**, Fecr Yay., Ankara, 1994.
- Râgıb, el-İsfahânî, (ö. 502/1108), **el-Müfredât fi Garîbi'l-Kur'an**, Kahraman Yay., İstanbul, 1986.
- Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer, (ö. 606/1209), **Mefâtihu'l-Gayb**, (I-XXXII-Fihrist), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1990.
- Saklan, Bilal, Kütü'l-Kulüb'daki Tasavvufî Hadislerin Hadis Metodolojisi Açısından Değeri, (Basılmamış Doktora Tezi), **SÜSBE**, Konya, 1989.
- Sinanoglu, Mustafa, "İbadet", **DİA**, İstanbul, 1999, XIX, 233.

- Sibâî, Mustafa, **es-Sünne ve Mekânetuhâ fi't-Teşrî'i'l-İslâmî**, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut, 1978.
- Siddîkî, Zübeyr, **Hadis Edebiyatı Târîhi (Menşei, Tekâmülü, Husûsiyetleri ve Tenkîdi)**, Trc.: Yusuf Ziya Kavakçı, İrfan Yayınevi, İstanbul, 1966.
- Suyûtî, Celâluddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, (ö. 911/1505), **Tahzîru'l-Eykâz min Ekâzîbi'l-Vu'âz**, Haz.: Ali Toksarı, Kayseri, 1993.
- Şenat, Fatma Asiye, "İlahiyat Fakültesi Öğrencilerinin Anlayarak Kur'an Okuma Durumları Üzerine Bir Çalışma", **AÜİFD**, 2011, C. 52, Sayı: 1, (s. 143-164).
- Şentürk, Hâbil, **Psikoloji Açısından Hz. Peygamber'in İbadet Hayatı**, Bahar Yay., İstanbul, ts.
- Taberânî, Süleyman b. Ahmed, (ö. 360/971), **el-Mu'cemü'l-Kebîr**, (I-XX), Thk.: Hamdi b. Abdilmeccid es-Silefî, Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Musul, 1983.
- , **el-Mu'cemü'l-Evsat**, (I-X), Thk.: Târik b. Abdullah b. Muhammed-Abdulmuhsin b. İbrâhim el-Hüseynî, Dâru'l-Haremeyn, Kahire, 1415.
- Tayâlisî, Süleyman b. Dâvud, (ö. 204/819), **Müsned**, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ts.
- Tekineş, Ayhan, "Muhaddislere Göre Fitnelerden Kurtuluş Çareleri: Kitâbu'l-Fiten'ler Örneği", **SÜİFD**, Sakarya, 2005, Sayı: 12, (s. 101-130).
- Tirmizî, Muhammed b. İsâ, (ö. 279/892), **el-Câmiu's-Sahîh**, (I-IV), Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- Uğur, Müctebâ, "Va'z Kısacılık ve Hadiste Kussâs", **AÜİFD**, Ankara, 1986, XXVIII, 315-323.
- Uzun, Mustafa, "Envâru'l-Âşikîn", **DİA**, İstanbul, 1995, XI, 259.

- Ünal, Necdet, "Kur'an-ı Kerim'de A'râf ve A'râf Halkı", **Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi**, 2010, C. 10, Sayı: 1, (s. 39-52).
- Yazıcıoğlu Ahmed Bican, (ö. 871/1466'dan sonra), **Envâru'l-Âşikîn**, Matbaâ-i Osmâniye, İstanbul, 1885.
- Yıldırım, Enbiya, "Beyhakî ve Hadis Rivâyetinde Rüyaya Verdiği Değer", **CÜİFD**, Sivas, 2001, C. 5, Sayı: 1, (s. 169-190).
- Zehebî, Muhammed b. Ahmed, (ö.